[image: image1.png]

[image: image2.png]

Estado de Santa Catarina

MUNICÍPIO DE CAMPO ERÊ

__________________________________________________________

MENSAGEM Nº 076/2022
Campo Erê, SC,08 de junho de 2022.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara, de Vereadores,

Senhores Vereadores,

Cumprimentando-os cordialmente, nos termos da Lei Orgânica Municipal, encaminho em caráter de urgência, o Projeto de Lei nº 073/2022 de ,08 de junho de 2022, que DISPÕE SOBRE INCLUSÃO DE AÇÃO DO PPA NA LEI DE DISTRIZES ORÇAMNETÁRIA E ALTERAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL DO ANO DE 2022, ABRE CRÉDITO ESPECIAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS:
Justificativa: O Projeto de Lei visa proceder a inclusão da ação/projeto de n° 2.085, para iniciarmos a execução do Programa Minha Casa Mais Feliz II, o qual foi aprovado pela lei n° 2.330/2022 de 16/05/2022 e custeará eventuais reformas por sinistro ou outras previstas na lei com parecer social específico.
Diante disso é que submetemos a apreciação dessa Egrégia Casa Legislativa o Projeto de Lei em caráter de urgência e, contando com o apoio dos nobres vereadores, renovamos nossa estima e apreço.

Atenciosamente,
ROZANE BORTONCELLO MOREIRA
Prefeita Municipal

Excelentíssimo Senhora
CLEVERSON DE JESUS DOS SANTOS
Presidente da Câmara Municipal dos Vereadores

Nesta

PROJETO DE LEI Nº 073 DE  08 DE JUNHO DE 2022.
DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DE AÇÕES EM PROGRAMAS DO PPA E LDO E ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL, E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS:

A Prefeita Municipal de Campo Erê, Estado de Santa Catarina;

Faço saber que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a incluir ação/projeto em programas previstos na Lei n° 2.236/2021 de 13/10/2021 (Plano Plurianual 2022/2025) e na Lei n° 2.271/2021 de 15/12/2021 (Lei Diretrizes Orçamentária para 2021), com a indicação de recursos, conforme quadro a seguir:
	PROGRAMA : ASSISTÊNCIA SOCIAL

	Proj.N.
	Ação
	Descrição
	Quant.
	Fonte
	Valor

	2.085
	085
	PROGRAMA MINHA CASA MAIS FELIZ II
	01
	2.00
	36.000,00

	TOTAL AÇÃO

	36.000,00

Art. 2°. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Adicional Especial, na Lei 2.272/2021 de 15/12/2021 no valor de R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais) no orçamento de 2022, da Prefeitura Municipal, para ação/projeto na seguinte programação de despesa:
	05.00 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL

	05.01 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

	Funcional Prog
	Projeto/Ativ.
	Descrição

	082440801
	2.085
	PROGRAMA MINHA CASA MAIS FELIZ II

	Classificação
	Descrição
	Fonte
	Valor R$

	3.3.90.00.00.00.00
	Aplicações Diretas
	2.00
	36.000,00

	TOTAL

	36.000,00

Art. 3º. Servirá de recursos para atender a abertura do Crédito Especial de que trata o artigo 2°., a utilização do superávit financeiro exercício anterior saldo em 31/12/2021, em conta 48.612-4 agência do Banco do Brasil de nossa cidade.
Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 5º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
           Gabinete do Prefeito Municipal de Campo Erê SC, em 08 de  junho   de 2022.
ROZANE BORTONCELLO MOREIRA
Prefeita Municipal

Rua 1º de Maio, 736, Centro, CNPJ 83.026.765/0001-28, www.campoere.sc.gov.br e-mail: sead@campoere.sc.gov.br Fone/fax 49-3655-1238